

Ciechanów, dnia 16.12.2020 r

WKS.0012.20.2020

Sz.P.  
Robert Umiński  
Radny Rady Miasta Ciechanów

W odpowiedzi na interpelację z dnia 2.12.2020 roku dot. cyt.: „zamontowania w Ciechanowie tzw. lodówki społecznej, miejsca w którym każdy zainteresowany mógłby podzielić się posiłkiem” informuję, że w pełni popieramy wszelkie przedsięwzięcia mające na celu niesienie pomocy najbardziej potrzebującym mieszkańcom Ciechanowa oraz inicjatywy podejmowane na rzecz zapobiegania marnotrawieniu żywności.

Powyższy temat podnoszony był już wielokrotnie przez tut. Samorząd (wcześniej także składano interpelacje w tej kwestii). Od wielu lat Fundacja Bank Żywności w Ciechanowie otrzymuje dotację z budżetu miasta na realizację zadania pn.: „Wsparcie żywnościowe dla najuboższych mieszkańców Ciechanowa”. W ramach zadania zleconego, Fundacja współpracuje z organizacjami pozarządowymi z terenu miasta i powiatu przekazując żywność potrzebującym. Dodatkowo w tym celu Gmina Miejska Ciechanów udostępnia organizacjom pozarządowym lokale i pomieszczenia służące do dystrybuowania żywności.

Ponadto Fundacja zawarła stosowne umowy ze sklepami wielkopowierzchniowymi oraz mniejszymi sklepami i marketami na odbiór żywności będącej w terminie przydatności do spożycia i przekazuje te produkty potrzebującym poprzez organizacje pozarządowe.

Odnosząc się do kwestii „zamontowania w Ciechanowie lodówki społecznej” ponownie informuję, że wszystkie jadłodzielnie, które powstały w kraju to inicjatywy społeczne, nie samorządowe. Fundacja Bank Żywności również rozważała ten pomysł, jednakże po rozeznaniu rynku, Fundacja nie znalazła żadnego podmiotu w tym organizacji pozarządowej czy grupy inicjatywnej, która zajęłaby się opieką nad takim punktem.

Ponadto wobec panującej pandemii obecnie praktykowane przekazywanie żywności przez Fundację w sposób kontrolowany konkretnej identyfikowalnej osobie jest bardziej bezpieczne niż lodówka z żywnością niewiadomego pochodzenia dla wszystkich.

Z up. Prezydenta Miasta  
A. Saganek  
Adrianna Saganek  
SEKRETARZ MIASTA